
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142282

PORTARIA: 2797/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Dulfe Marinho de Azevedo
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 541806812
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              900.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142346

PORTARIA: 2867/2010
Objetivo: Conduzir equipe da GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 30/07/2010
572270541/Ricardo Silva Vasconcelos (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142359

PORTARIA: 2868/2010
Objetivo: Realizar Acompanhamento técnico (montagem de 
barracas com instalação elétrica e de refrigeração) na Agência de 
Trânsito do município e ao longo do percurso de sua estrada, onde 
serão instaladas as referidas barracas em pontos estratégicos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454901/Josué Coentro Costa (Aux. Operac.) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 3041/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142343

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 008/2010 – CPAD., 
datado de 06 de agosto de 2010, da lavra do Presidente 
da Comissão de PAD instituída pela Portaria nº 1402/2010-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.678, de 01/06/2010, 
solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias 
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do 
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 1402/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.678, de 01/06/2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 01/08//2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 3042/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142344

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 008/2010 – CPAD., 
datado de 06 de agosto de 2010, da lavra do Presidente 
da Comissão de PAD instituída pela Portaria nº 1403/2010-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.678, de 01/06/2010, 
solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias 
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do 
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 1403/2010-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.678, de 01/06/2010.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 01/08//2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de agosto de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142338

PORTARIA: 2866/2010
Objetivo: Realizar Acompanhamento técnico (montagem de 
barracas com instalação elétrica e de refrigeração) na Agência de 
Trânsito do município e ao longo do percurso de sua estrada, onde 
serão instaladas as referidas barracas em pontos estratégicos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32617001/Iranildo Fernandes de Oliveira (AXT/05) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2010 a 04/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142332

PORTARIA: 2802/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Cleriston Araújo Novais
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 572313371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339033              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
06181118425900000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142301

PORTARIA: 2829/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sérgio Ribeiro Correia Junior
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 572310401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142294

Termo Aditivo: 24
Data de Assinatura: 09/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 10/08/2010 a 09/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Originário.
Objeto: Inclusão da Concessionária DIAMANTINO E CIA LTDA.
Convenio: 16/2007
Partes:
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Beneficiário ente Público: SINCODIV
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142295

PORTARIA: 2805/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento volante do Projeto 
Cidadão - 1ª fase médico e psicotécnico, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantis/PA - Brasil
Cajazeiras/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Palestina/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São João do Araguaia/PA - Brasil
Vila Cruzeiro do Sul/PA - Brasil
Vila Novo Paraíso/PA - Brasil
Vila Três Poderes/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572310401/Sérgio Ribeiro Correia Junior (Gerente) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142296

PORTARIA: 2785/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edson José Almeida Dias
Cargo: Assist. Adm.

Matrícula Funcional: 541929752
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142304

PORTARIA: 2824/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Justiliano Ferreira Rios
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 572313691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142290

PORTARIA: 2803/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ederson Garçon Alvarenga
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 572309511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142309

PORTARIA: 2807/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Regeane Cristina Barbosa Mendes
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 572229852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142314

Termo Aditivo: 25
Data de Assinatura: 09/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 10/08/2010 a 09/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta que trata da Vigência.
Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses.
Convenio: 16/2007
Partes:
Beneficiário ente Público: SINCODIV
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142322

PORTARIA: 2806/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais , em especial por ocasião da Operação 
Verão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Luzia /PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572013661/Bruno Lucas de Freitas (Ag. trânsito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010
572019491/Elizângela da Silva Veras de Oliveira (Ag. trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 26/07/2010
572037831/Josiel Monteiro da Silva (Ag. trânsito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010
572013781/Raphael Rocha Mesquita (Ag. trânsito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010
572013821/Renata da Silveira Sousa (Ag. trânsito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142320

PORTARIA: 2816/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


